
  

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 09, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016  

REFERENTE AO EDITAL 02/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 

Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 

14/04/2016, e tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1988, e considerando os termos do 

Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, o Decreto n° 7.311, de 

22/09/2010 e suas alterações, e a Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 e suas regulamentações,  

 

RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICA a quantidade de inscritos, por cargo e vaga, no Concurso Público para os 

cargos TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO, em caráter efetivo, conforme 

descritas nos quadros abaixo: 

 

 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO - Nível “C” 

CARGO VAGAS INSCRITOS CONCORRÊNCIA 

Operador de Máquinas Agrícolas 1 187 187 

Assistente de Aluno 9 6.598 733,1 

Auxiliar Assuntos Educacionais 1 547 547 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO - Nível “D” 

CARGO VAGAS INSCRITOS CONCORRÊNCIA 

Revisor de Texto Braille 2 19 9,5 

Téc. Laboratório/Área: Ciências da 

Natureza 
8 333 41,6 

Téc. Laboratório/Área: Informática 4 306 76,5 

Téc. Laboratório/Área: Recursos 

Naturais 
5 183 36,6 

Técnico de Tecnologia da 

Informação 
8 215 26,8 

Técnico em Arquivo 7 90 12,8 

Técnico em Contabilidade 5 166 33,2 

Técnico em Secretariado 4 268 67 



  

Tradutor Intérprete Linguagem de 

Sinais 
12 95 7,9 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO - Nível “E” 

Analista de Tecnologia da 

Informação/ Área: Infraestrutura e 

Redes 

1 57 57 

Analista de Tecnologia da 

Informação/ Área: Suporte 
1 119 119 

Arquivista 2 17 8,5 

Auditor 1 347 347 

Bibliotecário/ Área: Documentalista  6 105 17,5 

Engenheiro/ Área: Eletricista 1 57 57 

 

 

Rio Branco/AC, 16 de novembro de 2016. 

 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA DO IFAC  


